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ANOTACE

Zdevastovaná krajina v městské periferii

Tematika zdevastované krajiny městské periferie je v této práci uchopena jako

výtvarné východisko pro výtvarnou činnost. Konkrétní zdevastovaná krajina je úzce

vymezena prostorem městské periferie.

Východiskem pro strukturu teoretické části práce je část praktická, výtvarná.

Jádro teoretické části tvoří kapitoly o prostoru městské periferie, geniu loci, destrukčních

a tvůrčích procesech, které v tomto prostředí probíhají i o jeho estetice. Výtvarný kontext

je zaměřen na změny ve výtvarném myšlení, které proběhly v první polovině 20. století a

díky nimž věc začala být vnímána jako možný výtvarný materiál se specifickou

symbolikou. Zaměření na věc souvisí s její rolí detailu v prostoru, který svou

charakteristikou utváří. Následuje vývoj výtvarného umění vycházející z těchto změn.

Praktická část práce je založena na výtvarných výstupech, jejichž jádro tvoří

soubory maleb a asambláží čerpající z tematiky devastací v městské periferii. Jedním

z využitých výtvarných prostředků je odpadek, jehož význam je proměňován či posouván.

Didaktická část práce obsahuje náměty založené na kontrastu tematiky

harmonické a devastované krajiny ve výtvarné výchově. Součástí jsou i vlastní realizované

praxe a zařazení tematiky zdevastované krajiny do průřezového tématu Environment,

které je součástí rámcového vzdělávacího programu pro ZŠ a SŠ.

Annotation

Devastated Landscape in urban Periphery

The subject of devastated landscape in urban periphery context is in my thesis

presented as art solution for art activity. Individual devastated landscapes are then

closely defined by actual urban periphery.

The basis for structure of the theoretical part of the thesis is practical, art part.

Chapters about urban periphery, genius loci, destructive and creative processes, which

in the urban periphery occur and about its aesthetics constitute the core of the

theoretical part. The art context is focused on changes of the understanding of the fine

arts especially in the first half of the 20 t h century. Those changes caused the topic to be

considered as a part of the art material with specific symbolic meaning. The detail in the

landscape, which it by its characteristic creates, is the reason for the attention this topic

gains. The evolution of the fine arts based on those changes is described in the following

chapters.

The practical part of the thesis is based on artwork, which is represented by a

collection of paintings and assemblages that were inspired by the motives of

devastation in the urban periphery context. One of the objects, which are being used, as

an art subject, is litter. The meaning of the litter is then transformed.

The didactic part of the thesis consists of variety of themes based on the contrast

of harmonic and devastated landscape topics in the art education and its possibility of

application the Environment subject in the primary school general programs. It is also

based on personal experience.
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P Ř E D M L U V A

Procházím zšeřelým sídlištěm. Šero se mísí s mlhou a přede mnou se

otevírá fantaskní divadlo ulic, které se v rychlém sledu vynořují a zase zanořují jako

momentální kulisy. V hlavě mi proudí v rychlém sledu za sebou myšlenky. Táži se

sama sebe, kde se v člověku bere síla, díky níž se mu povedlo vybudovat něco tak

složitého a přitom monotónního jako je sídliště. Z mlhy se zjevilo zátiší s popelnicemi

na tříděný odpad, obklopené množstvím skleněných lahví od alkoholu. Táži se sama

sebe, kde se v člověku bere slabost, díky níž vzniklo takové zátiší. Mizím v tichu,

v místech, kde nesvítí pouliční lampy. Ztrácím se, hledám cestu к domovu, ale nedaří

se mi ji najít. Dál se z mlhy vynořují podivná zátiší a krajiny, nesoucí v sobě stopy

silného i slabého člověka. Napadá mě, jaké by to bylo, kdyby stopy slabostí člověka

byly vyhlazeny. Oč by byl svět radostnější, oč by byl chudší a falešnější.

V teoretické části diplomové práce Zdevastovaná krajina v městské periferii

tvoří základní osu rozbor prostředí městské periferie a kapitoly odkazující к umělcům,

kteří víceméně pracovali s věcí jako s výtvarným materiálem. Na první pohled

neslučitelné části mají svou návaznost. Ta spočívá v možnosti výtvarného vyjádření

devastace (zpustošení). K tomu jsou třeba výtvarné prostředky syrové, drsné,

nepřibarvené, vycházející z věcí samých. Píšu tedy o autorech, kteří věc považovali

za prostředek výtvarného vyjádření, byť tematika jejich díla byla jiná než tematika mé

diplomové práce. Zároveň jde o autory, jejichž tvorba je mi blízká už dlouho.

Následuje vlastní zamyšlení nad zdevastovanou krajinou a s ním související

výtvarné výstupy. Je to záznam cesty od prvotních nápadů až к výsledným pracím.

Tedy pojednání o něčem tak éterickém, jako je duch konkrétního zdevastovaného

místa a dále pokus ducha místa zachytit malbou. Na konci pomyslné cesty se duch

místa zdevastované zhmotní do podoby zdevastované věci, kterou využiji jako

výtvarný prostředek v asambláži a pokusím se ji zařadit do jiných kontextů. Celá

praktická část je založena na mém subjektivním vnímání tématu a jeho uchopení.

Konkrétní vypozorované souvislosti je pak možné sledovat na stránkách navazujících

kapitol.
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V poslední, didaktické části se zabývám výtvarnými východisky pro

pedagogickou praxi, vycházejících z tématu zdevastované krajiny. Jedná se spíše o

žánr úvahy, v němž nabízím určité možnosti pohledu na tematiku, na nichž by se

daly postavit výtvarné náměty a pokouším se téma zařadit do širších předmětových

souvislostí. Součástí této části jsou i výstupy z uskutečněných pedagogických praxi.

Tematika zdevastované krajiny je velmi rozsáhlá. Tato práce se zabývá jen

velmi úzkým výsekem z této tematiky. Častá představa zdevastované krajiny

připomíná obrazy Mostecka. Záměrně jsem se od tohoto pohledu odklonila. Odrazy

zdevastované krajiny můžeme nalézt totiž všude - i tam, kde by je nikdo nečekal.

V tomto kontextu cítím silnou návaznost na činnosti člověka. Bez něj by

zdevastovaná nebyla. Tento aspekt byl pro mě také zásadní. Nezabývala jsem se

aspekty ekologickými, protože ty by ve výsledku vedly к práci jiné. Také si uvědomuji

bezprostřední návaznost vzniku zdevastované krajiny po válečných hrůzách, ale opět

se touto krajinou nezabývám, protože by vyžadovala vlastní pojednání sama o sobě.
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PROSTOR MĚSTSKÉ PERIFERIE
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M Ě S T S K Á PERIFERIE , O P U Š T Ě N Á A

Z D E V A S T O V A N Á M Í S T A , ČERNÉ S K L Á D K Y

Městská periferie, její charakteristika, znaky a funkce

Pro moji práci byla prostorovým východiskem městská periferie. Na

periferii ž i jďuž od dětství, zajímá mě její nepromyšlené živočišné bujení, je to ta část

města, které se vyhýbá umělost a utvořenost. Pod pojmem periferie mám na mysli

okraj města, prostor vyznačující se charakteristickými rysy, naprosto odlišný od

městského centra. Mnohem rozsáhlejší i významem rozlišené periferie se

pochopitelně nacházejí ve velkoměstech. Velkoměstské periferie lze rozdělit ještě

například na průmyslové aglomerace, tedy části zvolna navazující na obytné

městské části, v nichž se soustřeďuje průmyslová výroba. V Praze můžeme za

městskou periferii považovat Karlín stejně jako Jižní město nebo Zahradní piésto či

jiná sídliště, na první pohled odlišná svým panelovým charakterem od činžovních

čtvrtí. Ani jeden z uvedených příkladů nezapadá do kategorie městského centra,

které plní také reprezentativní funkci. Periferní části města mají j iné typické funkce -

nacházejí se tu obytné domy a školy, kulturní život se tu ale nesoustředí (což

samozřejmě neznamená, že by se zde nevyskytoval vůbec). Tyto části města

naopak často oplývají mnoha obchodními středisky, která jsou obklopena rozsáhlými

parkovišti. V periferiích se soustředí i etnické menšiny, funguje tu řada skladů zboží.

Přes den bývají periferie opuštěné a vylidněné (kromě jmenovaných obchodních

středisek, do nichž doprava proudí prakticky nepřetržitě). Lidé, kteří tu bydlí , se

vracejí domů až к večeru. ,
> ь с . ) г Г f

Minulost, přítomnost a budoucnost místa

Některé části periferie jsou naprosto neobydlené, další nesou rysy aktivní

minulosti, stopy historie onoho místa. Stojí tu sice domy a ploty, к domům vede

cesta, ale už nepoznáme, к čemu domy sloužily, za jakým účelem byly stavěny.


[…]

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představ, čili jestli tyto představy naplnilo, či nikoli. Také autoři zhodnotili, jestli

rozuměli zadání, námět pro ně byl nebo nebyl náročný, a jestli podnikli uvědomělou

cestu nebo zda se jim při práci ztratila.

Následujícím stupněm byl rozhovor s ostatními studenty, co si o jednotlivých

pracích myslí. Shodli se na tom, že všem autorům uškodila nepříliš zdařilá nahodilá

instalace. Z toho plyne, že instalace výtvarných děl je při jejich prezentaci důležitá.

Ke studentům také směřovala otázka, zda vidí podobné výtvory poprvé, nebo se

jejich autor inspiroval již existujícími díly. Tato otázka vedla к zamyšlení nad

výtvarným kontextem, nad výtvarnými směry a jejich vlivem na výtvarné myšlení.

Někteří studenti přiznali své inspirační zdroje a dokonce přiznali, že dělali parafrázi

na konkrétní výtvarné dílo. U takových studentů se ostatní pokusili o srovnání a

zhodnocení, zda původní myšlenka byla rozvinuta nebo posunuta j inam, nebo zda-li

byla nepochopena. V hodnocení studentů nejlépe dopadly práce, které vykazovaly

rysy autentičnosti, čili vlastní autorův vklad, nenapodobování, vlastní cestu к cíli,

překvapení z vlastních schopností či možností.

Prezentace:

Prezentace výtvarných prací studentů gymnázia proběhla v rámci výstavy

pedagogických praxí na Pedagogické fakultě UK.

obr. 49
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2 . V Ý T V A R N Ý N Á M Ě T

G E N I U S L O C I

(jako námět к průřezovému tématu Environment)

Výtvarný námět pro konkrétní třídu:

G e n i u s loc i m í s t a , k t e r é j e z d e v a s t o v a n é .

Motivační materiály:

Trnka, J.: Zahrada

Sis, P.: Praha

fotografie Prahy

Pomůcky:

tempery, štětce, latex, kelímek, hadřík, štětky, čtvrtky

malba do nezaschlého latexu

Východiska:

1. Prostor, který nás obklopuje, formuje zásadním způsobem náš vnitřní

prostor (prostředí)

2. Konkrétní místa (a jejich pozitivní nebo negativní vnímání)

3. Dokumentární fotografie

Formulace výtvarného úkolu:

Přemýšlejte o místě, které vás jakkoli pozitivně či negativně zaujalo a proč.

Toto místo potom zkusíme ztvárnit (ať už figurálně nebo abstraktně) pomocí malby

temperami do latexového podkladu.
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Motivace formy:

Latexový podklad vytváří zvláštní prostředí, na němž se použité barvy mísí a

vzniká jemně tónované zpracování.

Vynikne barva, která je zásadní pro vyjádření atmosféry jakéhokoli místa či

genia loci toho místa. Pro studenty je zásadní, aby určili, proč použili zrovna ty barvy,

které použili.

Jaký budou studenti řešit výtvarný problém?

V ploše se pokusí o vyjádření onoho místa určitou barevností.

Kritéria hodnocení výtvarné činnosti:

1. Výběr místa: povedl se /nepovedl se

2. genius loci: vyjádřen / nevyjádřen

3. technika :ochota zkusit se experiment a nebo ne

4. obhajoba prací je veřejná, ve třídě, v rámci rozhovoru

Způsob hodnocení prací se žáky:

Zamyšlení nad spojitostmi s kontextem výtvarného umění, který j im je znám.

obr. 50
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ZÁVĚR

„Myšlenky jsou jako ryby. Pokud chcete chytat ty malé, můžete zůstat

na mělčině. Pokud ale půjdete po těch velkých, musíte za nimi na hloubku.

Hluboko pod hladinou jsou ryby silnější a čistší zároveň. Jsou obrovské a

abstraktní. A jsou nádherné."51

Jsem u samého závěru. Ptám se, kam bych svou práci zařadila, jestli

obsahuje nějaké nové myšlenky nebo snad teorii. A odpovídám si, že ne. Původním

cílem této práce bylo zpracovat téma zdevastované krajiny výtvarnou cestou a najít

možnosti, jak s tímto tématem dále pracovat v pedagogické praxi. Jak se ukázalo,

zdánlivě jednoznačné směřování tématu mě od něj spíš oddalovalo.

Čekala mě strastiplná cesta к vlastnímu pojetí zdevastované krajiny a

к jejímu konkrétnímu výseku, к němuž mám snad co říci. Prostor městské periferie je

mi totiž blízký se všemi svými plusy i mínusy. Možná právě ono poznání, že ke

každému obecně definovanému tématu lze najít vlastní subjektivní cestu založenou

na zážitku, je pro tuto práci zásadní. Taková cesta je obohacující, otevírá nové

obzory, o kterých jsme netušili, vede к souvislostem, jež se dříve nezjevovaly. Pro

pedagoga je podobné „cestování" důležité, ba dokonce zásadní. Tříbí jeho vlastní

názor nejen na základě četby, ale i vlastních prožitků, které se od ní mohou zásadně

lišit. Tento fakt prohlubuje poznání, že vše ve světě je relativní, možností je mnoho a

porozumění není jednoduché. Možná tato lehce univerzálně postavená věta chtěla

říct, že skrz ony „cestovní" prožitky takový pedagog získá plastičtější pohled nejen na

jedno konkrétní téma, ale i na celou řadu jiných, souvisejících témat, což se mu při

práci se studenty bude nepochybně hodit.

Na úplný závěr čistě hypotetický nápad: možná by zdevastovaná krajina

nebyla tak rozlehlá (prostorově i obrazně), kdyby vzrostl počet těch, kteří pomyslně

cestují za pochopením souvislostí mezi věcmi tohoto světa.

51 Lynch, D.: Velká ryba, Dokořán, Praha, 2007, str. 7
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