Posudek vedoucího diplomové práce

Tereza Kubínová

Zdevastovaná krajina

Potřebné soustředění pro vyprávění diplomové práce (dále DP) přineslo své ovoce v podobě teoretické i výtvarné části, které jsou obě zvládnuté na vyspělé úrovni. Téma „Zdevastovaná krajina“ uchopila diplomantka Tereza Kubínová jako východisko pro výtvarnou činnost především s užším vymezením na prostředí městské periferie.

Zvědavý zájem o prostor okraje města u ní vzniká na podkladě osobních zážitků z období dětství a zkušeností s podnětným prostředím periferie v přirozeně rozvíjených činnostech. Při volbě námětu se stává vybavování zážitků mocným zdrojem inspirace a může probudit uloženou motivaci.

V teoretické části DP se studentka zabývá charakteristikou městské periferie ve vymezených časových etapách (minulost, přítomnost, budoucnost) a rozбором prostředí těchto okrajových částí města – zvláště opuštěných a zpusťovaných míst. Výtvarný kontext zaměřuje na změny ve výtvarném myšlení, které proběhly v první polovině 20. století, a v návaznosti pojednává o autorech, kteří věc (předmět) považovali za prostředek výtvarného vyjádření. Využití věcí (předmětů) jako výtvarného materiálu umocňuje častým příměrem věc-odpadek a nastoluje tím naléhavou skutečnost tématu. Zároveň tím poukazuje na vnímání role detailu v prostoru, který má vliv na utváření charakteristiky místa.

Text DP je dobře strukturovaný a přehledný. Tereza Kubínová předkládá svoji práci jako otevřený tvar bez zřetelných slabín a se schopností uvádět vlastní argumentaci v kontextech výtvarných, historických, didaktických i technologických. Obsah formuluje výstižně, a tak celá práce dostává rozměr autentické výpovědi. Je obohacena obrazovými přílohami a celkově působí velmi zajímavě a originálně – text je provázán vlastními snímky diplomantky – fotodokumentací destruktivních stop civilizace v prostoru Rohanského ostrova v Praze Karlíně, záběry na postupně vznikající podmínky pro *genia loci* zdevastované krajiny.

Vlastní tvorba diplomantky se dotýká tématu v osobně pojatém posunu. Jádrem výtvarné části práce tvoří soubor maleb a asambláží čerpajících z tematiky devastací v městské periférii. Výtvarné výstupy a celkový výtvarný projekt, kterým se diplomantka představuje, má charakter dobře nastoupené cesty. Zvolené vyjadřovací prostředky a dosažená formální rovina mají povahu hledání výrazu pro sledovaný záměr vytvořit koncepčně provázaný celek. Zároveň tím sleduje nacházení možností začlenění konceptu vlastní výtvarné práce do kontextu současné výtvarné kultury.

V didaktické části se zamýšlí nad náměty založenými na kontrastu tematiky harmonické a devastované krajiny a jejich uplatnění ve výtvarné výchově.

Diplomová práce je ve všech svých složkách vyrovnaná, očekávané požadavky zcela naplňuje po stránce obsahu a formy i svou celkovou odbornou úrovní.

Navrhované hodnocení: **výborně**

V Praze dne 5. 1. 2009

Doc. ak. mal. Jaroslav E. Dvořák